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 پوستر یکی از تأثیرگذارترین 
روش‌های تبلیغاتی است و بهترین پوستر، 
اثری است که خودش بی‌آنکه طراح توضیحی 
داده باشد با آدمی حرف بزند؛ نکته‌ای که در 
پوستر امسال نمایشگاه رسانه‌های کشور نیز 
به خوبی دیده می‌شود و مخاطب با آن ارتباط 
گرفته است. اما با این حال همیشه طراحان 
نکته‌هایی را هنگام طراحی در ذهن دارند که 
دانستنش برای مخاطبان جالب است. امکانش 
هست کمی درباره کلیت این پوستر و طراحی 
متفاوتی که از پوسترهای متداول و کلاسیک 

دارد توضیح‌ دهید.
به‌نظر من اگر امروز قرار باشد برای یک کار یا رخداد 
فرهنگی پوستری طراحی شود باید حتما اقتضای 
زمان را درنظر بگیریم. زمانه‌ای که همه ما در معرض 
انبوهی از اطلاعات، تصاویر و تولیدات گرافیکی 
هستیم که می‌خواهند محصولات مختلف بازرگانی 
را تبلیغ کنند. تبلیغ هم فرق نمی‌کند برای مخاطب 
به‌معنای عام، کار فرهنگی است یا تجاری و با مواد 
غذایی یا محصول دیگر. آنچه امروز مردم در معرض 
آن هستند این است که جنس تبلیغ تغییر کرده 
است. اگر متوجه این تغییر جنس تبلیغ شویم دیگر 

نباید خاکستری کار‌کنیم. خاکستری به این معنا که 
عنصری، بود و نبود آن فرقی نداشته باشد. اثر اگر 
منظورش تبلیغات  است باید تبلیغات کند چه روی 
بیلبورد و چه در فضای مجازی. اگر دیده نشد پس 
نقض‌غرض است. این مهم از ابتدا در ذهن من بود و 
هست. به این معنا که اگر قرار است در آینده من کاری 
را تولید کنم حتما با این پیش‌فرض اقدام خواهم کرد. 
من با خودم فکر کردم اگر در این زمانه رسانه‌ای وجود 
دارد، این رسانه چه موجودی است؟ سابقه‌ای که ما 
از این موجود داریم این است که رسانه است که ما از 
گذشته با آن سر و کار داریم مثل مجلات و روزنامه‌ها. 
اما امروز این روزنامه و مجات دچار تحول و ارتقا 
شده‌اند. البته این دو واژه تحول و ارتقا هم درباره 
مطبوعات حق‌مطلب را ادا نمی‌کنند. بهتر است 
بگوییم دچار یک ویژگی عجیب و غریب و تبدیل به 
یک موجود دیگری شده‌اند؛ موجودی که ویژگی‌های 
آن همان‌هایی است که من سعی کرده‌ام در قامت این 

عنصر تصویری در پوستر نشان دهم.
منظورتان این است که شما در 
این پوستر رسانه را به شکل یک موجود فرض 
کرده‌اید که مثل انسان اجزای شنیدن، دیدن و 

صحبت‌کردن دارد؟

بله، اینکه چشم، گوش و دهان دارد و حرف می‌زند. 
این موجود عجیب منطبق بر محتوایی است که به آن 
فکر می‌کردم. با خودم فکر می‌کردم اگر قرار است 
یک انسان رسانه تولید کنیم این موجود جدید چه 
چیزهایی دارد که قبلی‌ها نداشتند و تک‌تک اجزا 
را اضافه کردم. وقتی به این فکر رسیدم به سرعت 
ایده پوستر طراحی شد. من کار خودم را انجام دادم 
از این به بعد کسانی که صاحبان این رویداد هستند 
باید تکلیف خودشان را بدانند. آیا می‌خواهند این کار 
جدید را اینگونه نمایش دهند یا نه؟ این حلقه مفقوده 
که در عالم گرافیک دیزاین وجود دارد جسارت 

سفارش‌دهنده است.
منظور شما این است که پوستر 
نمایشگاه رسانه‌ها ترجمه یک انسان‌رسانه 

است؟
انسان رسانه چیزی است که ما در این سال‌ها در کل 
جهان می‌بینیم می‌شنویم و خیلی چیز عجیبی هم 
نیست. شاید اسمش غلط‌انداز باشد اما باز می‌گویم 
چیز جدیدی نیست. همه ما وقتی در معرض یک 
حادثه قرار بگیریم یک انسان رسانه هستیم و 
می‌توانیم به سرعت آن را منتقل کرده و اثر‌گذار 
باشیم. مثلا اگر برای ساختمان پلاسکو اتفاقی می‌افتد 

نخستین کسی که از کنار آن عبور می‌کند می‌تواند 
نخستین خبر را مخابره کند. کسی هم نمی‌تواند 
جلوی کار او را بگیرد و چیز عجیبی هم نیست. او این 
رخداد را دیده، ابزارش مثل دوربین گوشی همراه و 
اینترنت را  هم داشته و با رعایت همه اصول مخابره 
کرده است. دقیقا اگر بخواهیم طرح پوستر را در قامت 
یک شخصیت ببینیم، می‌تواند ترجمه انسان‌رسانه 
باشد که به‌عنوان یک فرد می‌تواند تمام مسئولیت‌ها 
را بپذیرد و در معرض اخبار قرار بگیرد و اخبار و فیلم 

تولید کند و بعد آن را در دید عموم قرار دهد.
 در کل مهم‌ترین هدفی که برای این 

پوستر دنبال می‌کردید چه بود؟
یک اثر سوررئال برای این جشنواره طراحی و تلاش 

کردم ارتباط مردم و رسانه را صمیمی‌تر کنم.
 مشخص است در پوستر امسال به 
رسانه‌های اجتماعی توجه ویژه‌ای شده چون به 

هر حال ابزار مهمی در رسانه هستند؟
بله همینطور است؛ رسانه‌های جدید شباهتی به 
رسانه‌های گذشته ندارند. رسانه‌های جدید بیشتر 
شبیه به روبات شده‌اند؛ یعنی در کنار پخش صدا و 
تصویر، همه‌‌چیز را ضبط می‌کنند و من سعی کرده‌ام 
این شکل جدید رسانه را در قالب تصویر ترجمه کنم.

 گفت‌وگو با محمد روح‌الامین
  طراح پوستر بیست و چهارمین نمایشگاه رسانه‌های ایران 

 تلاش کردم ارتباط مردم 
و رسانه را صمیمی‌تر کنم

هند؛ مهمان ویژه نمایشگاه کتاب سال آینده
یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: نمایشگاه بین‌المللی کتاب۱۴۰۳ تهران از ۱۹ 
تا ۲۹اردیبهشت‌ماه در مصلای بزرگ امام‌خمینی ره برگزار خواهد شد. هند، سال آینده مهمان ویژه بزرگ‌ترین 

رویداد فرهنگی کشور است.

جشنواره رسانه‌های ایران با مشارکت 450رسانه
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: در نمایشگاه رسانه‌های ایران که بعد از ۶سال برگزار شد، 
۴۵۰رسانه مشارکت کردند؛ برخی رسانه‌ها نتوانستند حضور پیدا کنند اما هیچ جریان قهری‌ای در این دوره وجود 
نداشت. هرچند که فرصت کافی برای تمهید مقدمات در اختیار نداشتیم ولی نمایشگاه با رونق درخور توجهی برگزار شد.

اخبار کوتاهمعرفی کتاب

بیست‌وچهارمین نمایشگاه رسانه‌های ایران از ۲۹ بهمن تا ۲ 
اسفند ۱۴۰۲ با حضور بیش از ۶۰۰ رسانه در مصلای امام خمینی)ره( 
برگزارشد. امسال پوستر این جشنواره متفاوت از سال‌های گذشته 
بود و توجه خیلی‌ها را به خودش جلب کرد. محمد روح‌الامین، طراح پوستر این دوره از نمایشگاه 
رسانه‌های ایران است؛ کسی که در سی‌وششمین جشنواره فیلم فجر دیپلم افتخار طراحی لوگو را 
دریافت کرده و در 4 دوره دیگر این جشنواره نامزد سیمرغ بلورین بهترین طراحی پوستر شده است. 

در ادامه این هنرمند ۴۹ ساله درباره پوستر متفاوت نمایشگاه توضیحات بیشتری می‌دهد.

الناز عباسیان گزارش
روزنامه‌نگار

عکس نوشت

عارف 12ساله به چاپ چهلم رسید
آثار ادبی با موضوع دفاع‌مقدس در 
سال‌های اخیر همواره با استقبال 
خوب مخاطبان مواجه بوده و در این 
خصوص، به‌تازگی کتاب »عارف 
۱۲ساله« شامل خاطرات شهید 
نوجوان رضا پناهی همزمان با 
سالروز شهادتش توسط انتشارات 
شهیدکاظمی به چاپ چهلم رسیده 

است. شخصیت محوری این کتاب، شهیدرضا پناهی، عارف 
۱۲ساله‌ای است که شگرف‌ترین و عظیم‌ترین صحنه‌های از 
خودگذشتگی را در عمر کوتاه خويش به نمایش گذاشته است. ستاره 
درخشان کلاس اول راهنمایی که عظمت روحی او به تنهایی می‌تواند 
عالمی را روشن کند. او سال۱۳۴۸ در شهرستان کرج متولد شد. در 
۱۲سالگی خانواده را راضی کرد تا به جبهه برود. پس از جلب رضایت 
پدر و مادرش فرم تقاضای اعزام به جبهه را پر کرد ولی به‌خاطر سن 
کم از رفتن او ممانعت شد. شناسنامه‌اش را دستکاری کرد تا توانست 
وارد جبهه شود. شهیدپناهی در تاریخ ۲۷بهمن سال۱۳۶۱ در جبهه 
قصرشیرین به شهادت رسید. او عاشق شهادت و خدا شده بود و 
شهادت را راه رسیدن به خدا می‌دانست. ایمان و ایثار و تعهد و عشق 
و پایبندی او به ارزش‌ها، بزرگ‌ترین سرمایه اجتماعی برای تقویت 
باورهای دینی و ملی نوجوانان و جوانان است. در مجموع، کتاب 
عارف ۱۲ساله، روایتی از مادرانه‌های‌جوان شهیدرضا پناهی است. 
مادری که روزی به حرم امام‌رضا)ع( رفت و از او  فرزندی خواست تا در 
راه حق شهید شود. کمی بعد متوجه شد که باردار است. او فرزندش 

را از امام‌رضا)ع( گرفته بود و به همین دلیل هم نام رضا را بر او نهاد. 
رضا در نوجوانی شهید شد. او با شهادتش مادرش را به آرزويش رساند 
و در بهشت خداوند جای گرفت. او در کتاب عارف ۱۲ساله از همه‌چیز 
گفته است. از تولد پسرش و حال و هوای او در دوران کودکی؛ 
اخلاقیاتش و علائقش و... ؛خواندن کتاب عارف ۱۲ساله به ما کمک 
می‌کند روحیات او را بهتر بشناسیم. در قسمتی از وصیت‌نامه صوتی 
شهیدرضا پناهی آمده: »هدف من از رفتن به جبهه این است که اولا 
به ندای »هل من ناصر ینصرنی« لبیک گفته باشم و امام عزیز و اسلام 
را یاری کنم و آن وظیفه‌ای که امام عزیزمان بارها در پیام‌ها تکرار کرده 
که »هرکس که قدرت دارد واجب است که به جبهه برود«‌ را می‌روم 
تا لبیک گفته باشم. آرزوی من پیروزی اسلام و ترویج آن در تمام 
جهان است و امیدوارم که روزی به یاری رزمندگان، تمام ملت‌هاي 
زیر سلطه آزاد شوند...« چاپ چهلم این کتاب حوزه ادبیات پایداری 
در 80صفحه در قطع رقعی به شمارگان هزار نسخه و با قیمت 50هزار 
تومان، به همت انتشارات شهیدکاظمی به بازار نشر عرضه شده است.

   از غرفه همشهری به‌عنوان غرفه برتر بیست‌وچهارمین 
نمایشگاه رسانه‌های کشور تقدیر شد. غرفه مؤسسه 
همشهری در جشنواره رسانه‌های ایران هر روز میزبان 
گروه‌های زیادی از مخاطبان و همچنین مقامات رسمی 

فرهنگی و سیاسی و اجتماعی بود.
    آیین رونمایی از کتاب »تاریخ شفاهی دفاع‌مقدس به 
روایت حجت‌الاسلام‌والمسلمین عبدالله حاجی‌صادقی 
نماینده ولی‌فقیه در قرارگاه قدس« با حضور فرماندهان 
دوران دفاع‌مقدس و پژوهشگران در این حوزه، روز سه‌شنبه 
هشتم اسفندماه در دانشگاه جامع انقلاب اسلامی واقع در 

مجتمع فرهنگی ولیعصر برگزار می‌شود.

 تشرف کاروان 1000نفری زیارت‌اولی‌های سراسر کشور 
 به حرم مطهر رضوی 

کاروان هزارنفری زیارت‌اولی‌های سراسر کشور به همت 
بنیاد کرامت رضوی روز سه‌شنبه، اول اسفند١۴٠٢ به حرم 

امام‌رضا)ع( مشرف شدند. / عکس: آستان نیوز


